

BANCA NAȚIONALĂ A MOLDOVEI
LOTUL 1

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lotul 1 Lucrări de restabilire a rosturilor de perete între panouri

Valoarea de deviz 393 609,19 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Refacerea rosturilor si suprafetelor panourilor de beton din fata				
1	CB14A	Schela metalică tubulară pentru lucrari pe suprafete verticale la înălțimi până la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	928,00	64,95 38,94	60274,82 36136,32
2	RpCE31A	Îndepartarea chitului Romalchid din rosturile verticale și orizontale la panouri și refacerea muchiilor la panouri, în vederea rechituirii	m	813,00	27,05 11,94	21995,53 9708,52
3	RpCG31A	Etanșarea în cadrul lucrărilor de reparație și restabilire a rosturilor exterioare dintre panouri cu mastică întăritoare pe o baza elastică existentă: de pe schela (material pentru rosturi - mastic butil cauciuc sau echivalent pt. rosturile dintre panourile de beton)	m	813,00	76,75 32,71	62400,87 26592,90
4	RpCU08B	Straturi de aderență, executate cu amorsaj de ciment într-un strat	m2	246,51	71,59 57,11	17646,83 14078,63
5	CN54B	Aplicarea manuală a grundului cu cuart "Gleta" într-un strat, la pereți exteriori la fațade	m2	246,51	18,07 6,23	4453,44 1535,79
6	RpCJ05A	Reparații de tencuieli exterioare, subțiri, driscuite, executate la pereți și stâlpi din beton armat de 1 cm grosime, cu mortar de ciment marca 100	m2	246,51	78,32 59,19	19306,47 14590,55
		Total Refacerea rosturilor si suprafetelor panourilor de beton				186077,96 102642,71

		din fata Inclusiv salariu				
		2. Refacerea rosturilor la panourile decorative la fatada				
7	R21A15A	Instalarea echipamentului tehnologic de alpinism pentru lucrări de restaurare la înălțimi mari	buc	8,00	3814,56 934,56	30516,48 7476,48
8	RpCE31A	Îndepărtarea chitului Romalchid din rosturile verticale și orizontale la panouri și refacerea muchiilor la panouri, în vederea rechituirii	m	157,00	27,06 11,94	4247,92 1874,84
9	RpCG31D	Etanșarea în cadrul lucrărilor de reparație și restabilire a rosturilor exterioare dintre panouri cu mastică întăritoare pe o baza elastica existentă: cu utilizarea tehnologiei de alpinism (material pentru rosturi - mastic butil cauciuc sau echivalent pt. rosturile dintre panourile de beton)	m	157,00	90,78 46,73	14251,80 7336,30
		Total Refacerea rosturilor la panourile decorative la fatada Inclusiv salariu				49016,20 16687,62
		3. Evacuare deseuri din demolari				
10	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directă, al materialelor incomode, având sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	14,00	126,69 126,69	1773,59 1773,59
11	TrI1AA02 C1	Încărcarea materialelor din grupa A - grele, în bulgări prin aruncare - de pe rampa sau teren, în auto categoria 1	t	14,00	23,36 23,36	327,10 327,10
12	TsI50B5	Transportare deșeuri din demolări cu autobasculanta de 5 t la distanță de 15 km	t	14,00	128,93 0,00	1805,00 0,00
		Total Evacuare deseuri din demolari Inclusiv salariu				3905,69 2100,69

		Прямые затраты	lei	238999,85
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	29143,44
		Transportarea materialelor	3,00 %	2111,02
		Total	100,00 +	270254,31
		Cheltuieli de regie	14,50 %	39186,88
		Total	100,00 +	309441,19
		Beneficiul de deviz	6,00 %	18566,47
		Total	100,00 +	328007,66
		TVA	20,00 %	65601,53
		Total deviz:	393609,19	

		Inclusiv salariu	121431,02
--	--	-------------------------	------------------

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

BANCA NAȚIONALĂ A MOLDOVEI

LOTUL 1

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №**Lotul 1 Lucrări de restabilire a rosturilor de perete între panouri**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	234,18	51,92	12158,63
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	369,82	51,92	19201,05
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	696,00	51,92	36136,32
4.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	29,58	51,92	1535,79
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	40,46	51,92	2100,69
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	134,30	51,92	6972,86
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	36,98	51,92	1920,00
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	653,49	51,92	33929,20
9.	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	144,00	51,92	7476,48
		Total manopera				121431,02

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,77	320,00	2166,40
2.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,04	320,00	652,80
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,09	4500,00	405,00
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,28	4500,00	1260,00
5.	2010102905931	Sipci de rasinoase geluite 5-15 x 10-30 mm	m	101,86	78,55	8001,10
6.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,28	4500,00	1260,00
7.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,11	2400,00	264,00
8.	2414217327450	Lichid hidrofoab de silicon GKJ-10 sau GKJ-11	kg	11,64	123,00	1431,72
9.	2416526101468	Mastic din doua componente (tip Elur-2, L-T1, SG-1)	kg	397,70	96,50	38378,05
10.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	102,30	28,40	2905,32
11.	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	9,70	115,00	1115,50
12.	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	152,78	28,60	4369,51
13.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	12,33	31,20	384,70
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	407,40	3,05	1242,57
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1717,82	3,05	5239,34
16.	2652102100713	Var pasta	m3	0,49	2450,00	1200,50
17.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	1,48	0,00	0,00
18.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	1,48	0,00	0,00
19.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,39	0,00	0,00
20.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,78	25,00	69,50
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,09	1,00	9,09
22.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	12,33	1,00	12,33
		Total materiale de construcții				70367,43

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4176,00	5,00	20880,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	23,35	20,00	467,00
3.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	29,10	25,00	727,50
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,97	20,00	39,40
5.	2952270006606	Palan	h-ut	144,00	160,00	23040,00
6.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	9,70	25,00	242,50
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,61	500,00	1805,00
Total utilaje de construcții						47201,40

Прямые затраты	lei	238999,85
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	29143,44
Transportarea materialelor	3,00 %	2111,02
Total	100,00 +	270254,31
Cheltuieli de regie	14,50 %	39186,88
Total	100,00 +	309441,19
Beneficiul de deviz	6,00 %	18566,47
Total	100,00 +	328007,66
TVA	20,00 %	65601,53

Total deviz:**393609,19**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect

Investitor

BANCA NAȚIONALĂ A MOLDOVEI LOTUL 1

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Refacerea rosturilor si suprafetelor panourilor de beton din fata				
1	CB14A	Schela metalică tubulară pentru lucrari pe suprafete verticale la înălțimi până la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			64,95 38,94
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	51,92	38,94
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 500,00	1,36
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,44
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 500,00	1,36
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	2 400,00	0,28
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	25,00	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	5,00	22,50
2	RpCE31A	Îndepartarea chitului Romalchid din rosturile verticale și orizontale la panouri și refacerea muchiilor la panouri, în vederea rechituirii	m			27,05 11,94
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,1500	51,92	7,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	51,92	4,15
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4000	3,05	1,28
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	320,00	0,67
	2010102905931	Sipci de rasinoase geluite 5-15 x 10-30 mm	m	0,1000	78,55	8,25
	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	0,1500	28,60	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	1,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	20,00	0,40
3	RpCG31A	Etanșarea în cadrul lucrărilor de reparație și restabilire a rosturilor exterioare dintre panouri cu mastică întăritoare pe o baza elastică existentă: de pe schela (material pentru rosturi - mastic butil cauciuc sau echivalent pt. rosturile dintre panourile de beton)	m			76,75 32,71
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	51,92	32,71
	2416526101468	Mastic din doua componente (tip Elur-2, L-T1, SG-1)	kg	0,4100	96,50	39,56
	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0,0100	115,00	1,15
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0004	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,1750	3,05	0,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	320,00	0,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0001	1,00	0,00
	2414217327450	Lichid hidrofoab de silicon GJK-10 sau GJK-11	kg	0,0120	123,00	1,48
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0100	25,00	0,25
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0300	25,00	0,75
4	RpCU08B	Straturi de aderenta, executate cu amorsaj de ciment într-un strat	m2			71,59 57,11
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9500	51,92	49,32
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1500	51,92	7,79
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,2000	3,05	9,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0085	320,00	2,73
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,0500	31,20	1,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	1,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	20,00	0,12

	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	20,00	0,30
5	CN54B	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereți exteriori la fațade	m2			18,07
						6,23
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	51,92	6,23
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	28,40	11,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
6	RpCJ05A	Reparații de tencuieli exterioare, subțiri, driscuite, executate la pereți și stâlpi din beton armat de 1 cm grosime, cu mortar de ciment marca 100	m2			78,32
						59,19
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,9100	51,92	47,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	51,92	11,94
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0800	3,05	9,39
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	2 450,00	4,87
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0150	320,00	4,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	1,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	20,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	20,00	0,02
		2. Refacerea rosturilor la panourile decorative la fatada				
7	R21A15A	Instalarea echipamentului tehnologic de alpinism pentru lucrări de restaurare la înălțimi mari	buc			3814,56
						934,56
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	18,0000	51,92	934,56
	2952270006606	Palan	h-ut	18,0000	160,00	2 880,00
8	RpCE31A	Îndepărtarea chitului Romalchid din rosturile verticale și orizontale la panouri și refacerea muchiilor la panouri, în vederea rechituirii	m			27,06
						11,94
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,1500	51,92	7,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	51,92	4,15
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4000	3,05	1,28
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	320,00	0,67
	2010102905931	Sipci de rasinoase geluite 5-15 x 10-30 mm	m	0,1000	78,55	8,25
	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	0,1500	28,60	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	1,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	20,00	0,40
9	RpCG31D	Etanșarea în cadrul lucrărilor de reparație și restabilire a rosturilor exterioare dintre panouri cu mastică întăritoare pe o baza elastica existentă: cu utilizarea tehnologiei de alpinism (material pentru rosturi - mastic butil cauciuc sau echivalent pt. rosturile dintre panourile de beton)	m			90,78
						46,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9000	51,92	46,73
	2416526101468	Mastic din doua componente (tip Elur-2, L-T1, SG-1)	kg	0,4100	96,50	39,57
	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0,0100	115,00	1,15
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0004	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,1750	3,05	0,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	320,00	0,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0001	1,00	0,00
	2414217327450	Lichid hidrofof de silicon GKJ-10 sau GKJ-11	kg	0,0120	123,00	1,47
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0100	25,00	0,25
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0300	25,00	0,75
		3. Evacuare deseuri din demolari				
10	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directă, al materialelor incomode, având sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t			126,69
						126,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4400	51,92	126,69
11	TrI1AA02C1	Încărcarea materialelor din grupa A - grele, în bulgări prin aruncare - de pe rampa sau teren, în auto categoria 1	t			23,36
						23,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	51,92	23,36
12	TsI50B5	Transportare deșeuri din demolări cu	t			128,93

		autobasculanta de 5 t la distanță de 15 km				0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	500,00	128,93

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.